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Abstract

The diploma thesis focuses on the ability of lower secondary school learners to self-

regulate their process of learning vocabulary in another language. The thesis describes

the basic factors influencing the learning process – mainly motivation, goals and

maintaining habits. It also presents relevant Framework Educational Programme

outcomes including those for the key learning competencies. Then it briefly presents

language learning strategies as well as certain transferable techniques for learning

vocabulary. The theoretical part briefly covers how memory works and discusses the

issue of forgetting. The Practical Application part of the paper presents research on the

representation of learning strategies in specific classes at the Lower secondary school in

Kukleny, Hradec Králové. Data from sixty learners were gathered via a questionnaire

with open-ended questions and further analysed using the Grounded Theory approach.

The analysis has generated the following hypotheses: 1) some, but definitely not all pupils

pass through all the stages of vocabulary learning, despite not always being given

adequate support by the teacher; 2) the most commonly used strategies are cognitive

strategies, regardless of the context; 3) the choice of respondents’ methods and strategies

is mostly influenced by the availability of learning materials while this availability is

largely dependent on the environment in which pupils learn; 4) teachers do not transfer

any agreed uniform methodology on how pupils can learn on their own; and 5) pupils

shape their learning habits on their own.
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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na schopnost autoregulace procesu osvojování slovní

zásoby v cizím jazyce u žáků 2. stupně základní školy. Práce popisuje základní faktory

ovlivňující proces učení, především motivaci, cíle a význam návyků. Dále představuje

relevantní výstupy RVP, včetně výstupů klíčové kompetence k učení. Poté stručně uvádí

strategie učení se cizímu jazyku a určité techniky pro osvojování slovní zásoby.

Teoretická část se nakonec stručně zabývá tím, jak funguje paměť a pojednává

o problematice zapomínání. Praktická část práce představuje výzkum sledující zastoupení

učebních strategií v konkrétních třídách 2. stupně ZŠ Kukleny, Hradec Králové. Pomocí

dotazníku s otevřenými otázkami byla shromážděna data šedesáti žáků, dále analyzována

pomocí zakotvené teorie. Z analýzy vyplynuly následující hypotézy: 1) někteří žáci, ale

rozhodně ne všichni, se učí slovní zásobu ve všech fázích, navzdory tomu, že se jim od

vyučujícího nedostává k tomu adekvátní podpory; 2) nejčastějšími běžnými strategiemi

jsou strategie kognitivní, nehledě na prostředí žáka; 3) výběr metody učení se je nejvíce

závislé na tom, jaké učební materiály má žák k dispozici, tato dostupnost je závislá na

tom, ve kterém prostředí se žák učí; 4) učitelé nemají ucelený obraz metodiky, jak žáky

vést k samostatném učení se; a 5) žáci si vytváří své učební návyky sami.
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RESUMÉ IN CZECH

Již dlouho jsem se zajímal o možnosti, jak se učit efektivněji, mít v učení řád

a najít cesty vyhýbající se tzv. biflování. V životě mě v systému českého školství nikdo

nenaučil, jak se mám učit. Proto jsem v dospělosti začal hledat cestu sám a chci toto ve

školství změnit (alespoň ve škole, kde učím, tj. v Kuklenách v Hradci Králové).

V první části této práce uvádím teoretické poznatky z cesty za tímto cílem. Věnuji

se rozdílem mezi učebním procesem vedeným někým jiným (učitelem) a poukazuji na to,

jaký je smysl sebeučení, tedy potřeba učebního procesu, který si žák vede sám, protože

to umí. Dále pak rozebírám nejpodstatnější faktory ovlivňující tento učební proces. Jedná

se zejména o motivaci (vnitřní), ale také o schopnost plánování krátkodobých či

dlouhodobých cílů, a především pak o potřebu pěstovat si v učení vlastní návyky a tím

zautomatizovat své postupy. Samozřejmě je žádoucí pěstovat návyky v rámci těchto

procesů a technik, které jsou efektivní, tedy šetří čas a energii a jsou jednoduché.

V druhé kapitole pokračuji představením teorie k slovní zásobě. Klíčovými

tématy této kapitoly jsou vedle základních definic slovní zásoby také plánované výstupy

dané Rámcovým vzdělávacím programem včetně výstupů klíčových kompetencí

(především kompetence k učení), dále pak strategie učení se cizímu jazyku a nakonec

fáze učení se slovní zásobě.

Strategie učení cizímu jazyku napomáhají autoregulaci a tvorbě systému

vhodných strategií a technik, jež jedinci pomohou lépe si rozšiřovat jeho slovní zásobu.

Zde se věnuji faktorům, které ovlivňují volbu strategie, předkládám účel strategií učení

se cizímu jazyku a poté klasifikuji strategie do šesti základních tříd dle Oxford (1990):

paměťové, kognitivní a kompenzační (strategie přímé) a metakognitivní, afektivní

a sociální (strategie nepřímé). Z této klasifikace poté vycházím i ve zbytku práce.

Zásadním tématem této kapitoly jsou fáze učení se slovní zásobě a s tím

související techniky či metody, které se při výuce používají nebo mohou použít. Pro

každou fázi (seznámení se slovní zásobou, její procvičování i testování) uvádím také

techniky, které lze žákům snadno předat a vytvořit jim návyk v jejich používání. To může

u žáků zvýšit pravděpodobnost, že budou v dalším vzdělávání i obecně v životě vědět,

jak se slovní zásobu efektivně naučit sami. Mimoto zmiňuji také teorii zapomínání

a rozdíl mezi aktivní a pasivní zásobou, tedy na co by měl být dán velký zřetel, když

mluvíme s žáky o učení se slovní zásobě.

Středem a podkladem praktické části mé práce je mnou vytvořený dotazník

s otevřenými otázkami. Ten byl distribuován skrze učitele na základní škole, kde pracuji,

tedy MŠ a ZŠ Kukleny v Hradci Králové. Tím, že učitelé distribuovali dotazník přímo

v rámci hodiny, byla návratnost dotazníků stoprocentní. Cílovou skupinou byly ročníky

dospívajících žáků, konkrétně sedmé a deváté třídy, a to z toho důvodu, že tito žáci si

často uvědomují důležitost učení se a dokážou vydat dobrý výkon ve škole, když je úkol

zaujme (Harmer, 2015, s. 84). Druhým důvodem je obecně známá zkušenost, že

spolupráce s nimi není vždy snadná, a proto je výuka angličtiny v těchto třídách pro mne

větší výzvou.

Zmíněný dotazník se skládal především z otevřených otázek. Abych získal co

nejvíce relevantních a upřímných odpovědí, chtěl jsem se vyhnout uzavřeným otázkám

typu škála 1–5 nebo výběru ano-ne. Předpokládám, že pokud žák otázku nepochopil nebo

neznal odpověď, jednoduše neodpověděl – neudával však nepravdivé informace. Do

dotazníku jsem zařadil značně více otázek, než by bylo pro můj výzkum z podstaty věci

potřeba, k čemuž jsem měl hlavně osobně-profesní důvody. Především jsem, jako učitel

na této škole, chtěl znát situaci výuky anglického jazyka z více úhlů pohledu. Chtěl jsem

co nejméně zatěžovat úsilí a čas jak mých kolegů, tak i žáků. Proto jsem neoddělil mé

profesně-soukromé otázky od těch, co jsem potřeboval do výzkumu, ale ponechal jsem je

v jednom souboru. Vzhledem k určitému logickému navázání jsem výzkumné otázky

nezařadil hned za sebe, ale dosadil jsem je do kontextu více otázek. Otázky, které nakonec

jsou relevantní pro můj výzkum, jsou následující: otázka A1, která se zabývá tipy či

radami, jež učitelé předávají svým žákům, dále otázka C1, kde a jak se žáci učí anglicky

(tedy i slovní zásobu) mimo školní prostředí, a nakonec otázka E1, která má z žáků

vyzvědět jejich strategie či techniky, které by použili při konkrétní úloze naučit se 15

konkrétních slovíček do příští hodiny. Odpovědi byly rozmanité, někdy však i žádné nebo

neurčité, proto jsem vyplněné dotazníky selektoval na nejrelevantnějších 60.

Díky metodě zakotvené teorie jsem došel k zajímavým poznatkům. Ukázalo se,

že ne všichni učitelé poskytují rady a tipy žákům, jak se mohou učit, alespoň ne uceleně.

Pokud ano, nijak je s nimi nerozvíjí, nepěstují v žácích návyky, aby si tyto metody nebo

strategie nacvičili v rámci školní docházky. Nejčastěji učitelé povzbuzují k tomu, aby

žáci sledovali filmy/seriály, četli knihy v anglickém jazyce a poslouchali hudbu

s anglickým textem. Aby se naučili slovíčka, mají si je žáci párkrát přečíst nebo napsat.


[…]


Praha: Jazykový koutek.

GROMADA, J. (2021, January 20) The Leitner System: How Does it Work?

MindEdge. https://www.mindedge.com/learning-science/the-leitner-system-

how-does-it-work/.

HARMER, J. (2001). The practice of English language teaching. (3rd ed.)

Harlow: Longman.

HARMER, J. (2015) The practice of English language teaching. (5th edition.)

Harlow: Pearson.

HEIDBRINK, H. (1997). Psychologie morálního vývoje. Praha: Portál.

HELGESEN, M. (2010). Talk to yourself – in English.

http://helgesenhandouts.weebly.com/uploads/1/1/2/5/11251138/talk_to_yours

elf_think_tankhelgesen.pdf

72

HO, L. (2019) How to Use Spaced Repetition to Remember What You

Learn. Lifehack. https://www.lifehack.org/851026/spaced-repetition.

HROZKOVÁ, I. (2012, December 13). Strategie učení se angličtině jako cizímu

jazyku u žáků 1. stupně základní školy. [Doctoral dissertation, Masaryk

University]. Masaryk University Research Repository.

https://theses.cz/id/hspbjk/.

KELLER, G. (1993). Mami, tati, jak se mám učit?: Učební trénink pro žáky

s kresbami Jutty Bauerové. Praha: Nový život.

Key Competences. PODEPŘELOVÁ, A. (2006, March 7). Rozvoj klíčových

kompetencí ve výuce cizího jazyka je opravdu klíčový. Metodický portál:

Články. https://clanky.rvp.cz/clanek/955/rozvoj-klicovych-kompetenci-ve-

vyuce-ciziho-jazyka-je-opravdu-klicovy.html.

KIPLING, R. (2012). Kim. Adfo Books.

LEWIS, M. (1993). The lexical approach: The state of ELT and a way forward.

Hove, UK: Language Teaching Publications.

LIGHTBOWN, P., and SPADA, N. M. (2013). How Languages Are Learned

(4th ed.). Oxford University Press.

LOJOVÁ, G. and VLČKOVÁ, K. (2011). Styly a strategie učení ve výuce cizích

jazyků. (1st ed.). Praha: Portál.

LUDWIG, P. (2013). Konec prokrastinace: Jak přestat odkládat a začít žít

naplno. Jan Melvil Publishing.

MAREŠ, J. (1998). Styly učení žáků a studentů. Praha: Portál.

MOFAREH, A. (2015). The importance of vocabulary in language learning

and how to be taught. International Journal of Teaching and Education, Vol. III

(3), p. 25.

73

NATION, I. S. P. (2009). Teaching ESL/EFL Reading and Writing. New York:

Routledge.

NATION, I. S. P. (2013). Learning Vocabulary in Another Language. (2nd ed.).

Cambridge University Press.

O'MALLEY, J., and CHAMOT A. U. (1990). Learning strategies in second

language acquisition. Cambridge: Cambridge University Press.

OXFORD, R. L. (1990). Language learning strategies. What Every Teacher

should know. Boston: Heinle and Heinle Publisher.

OXFORD, R. L. (2001, January). Language learning styles and strategies: An

overview. pp. 12-15

https://www.researchgate.net/publication/254446824_Language_learning_styl

es_and_strategies_An_overview.

PAVELKOVÁ, I. (2010). Motivace jako předpoklad vzdělávací autoregulace.

In: Autoregulace učení. Brno. Paido, pp. 73-89.

PIMSLEUR, P. (1967). A Memory Schedule. Modern Language Journal,

Volume 51, Issue 2, pp. 73–75.

PROCTER, W. (2014). 5 productivity techniques for learning English.

Education First. https://www.ef.com/wwen/blog/general/5-productivity-

techniques-for-learning-english/.

RASOULI and JAFARI. (2016). A Deeper Understanding of L2 Vocabulary

Learning and Teaching: A Review Study. International Journal of Language and

Linguistics.

SEP. (2019). Školní vzdělávací program Kukleny. Základní škola a Mateřská

škola Hradec Králové Kukleny.

https://zskukleny.cz/wp-content/uploads/2020/11/SVP_ZS_Kukleny.pdf,

pp. 41-44 and 47-48.

74

STRAUSS, A., & CORBIN, J. M. (1998). Basics of Qualitative Research:

Techniques and Procedures for Developing Grounded Theory (2nd ed.). SAGE

Publications, Inc.

The Learning Center. (n.d.). Memorization Strategies. The University of North

Carolina at Chapel Hill. Retrieved June 22, 2022, from

https://learningcenter.unc.edu/tips-and-tools/enhancing-your-memory/.

THORNBURY, S. (2002) How to teach Vocabulary. Harlow: Longman.

THORNTON, K. (2010). Supporting Self-Directed Learning: A Framework for

Teachers. Language Education in Asia. 1(1), pp. 158-170.

http://dx.doi.org/10.5746/LEiA/10/V1/A14/Thornton.

UR, P. (1999). A course in language teaching: trainee book. Cambridge

University Press.

VLČKOVÁ, K. (2007). Strategie učení cizímu jazyku. Výsledky výzkumu

používání strategií a jejich efektivity na gymnáziích. Brno: Paido.

WENDEN A., and RUBIN, J. (1987). Learner strategies in language learning:

a guide to developing learner responsibility. New York: Prentice Hall.

WILKINS, D. (1972). Linguistics in language teaching. London: Edward

Arnold.

WILLIAMS, M. (1994). Motivation in foreign and second language learning:

An interactive perspective. Educational and Child Psychology. 11, pp. 77-84.

WONG, W. and VANPATTEN, B. (2003). The evidence is in: drills are out.

Foreign Language Annals. 36, pp. 403-424.

YATES, C. (2012, July 27). Origin of S.M.A.R.T Goals. TECH302 Course

Blog. https://chris264.wordpress.com/2012/07/27/origin-of-s-m-a-r-t-goals/.
