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Diplomová práce studenta Jana Moudrého se zabývá otázkou učebních strategií, jež žáci
2. stupně základní školy využívají při učení se či osvojování slovní zásoby v kontextu
školní výuky i mimoškolních aktivit. Na základě dat od šedesáti žáků sedmých a
devátých tříd, sesbíraných pomocí dotazníku s otevřenými otázkami a analyzovaných
prostřednictvím metod zakotvené teorie, autor formuluje sérii hypotéz, které umožňují
nahlédnout do způsobů, jimiž se žáci na autorově škole – ať už dobrovolně, či
nedobrovolně – potýkají se slovní zásobou.

Věřím, že pro hodnocení této práce je důležité uvést kontext, ve kterém text vznikal.
Když jsem téma jako nový vedoucí práce přebíral, byla tehdejší podoba práce autorem
považována jako za téměř hotovou. Velmi rychle se bohužel ukázalo, že v důsledku
nevhodného předchozího vedení a série nešťastných rozhodnutí v rámci výzkumného
designu nebyla práce k obhajobě vhodná a bylo nutné ji velmi zásadně přepracovat.
Nyní mohu s potěšením říci, že se to autorovi do velké míry podařilo.

Ocenit je nutné zejména důslednost, se kterou autor (znovu) přistoupil k analýze dat.
Postupy užívané v praktické části notně přesahují deskripci, která je bohužel často pro
závěrečné práce využívající dotazníkového šetření typická; autor z dat poměrně citlivě
extrahuje jednotlivé kódy a kategorie, pečlivě je srovnává, přerozděluje a spojuje do
větších celků, přičemž proces analýzy také vhodně popisuje v sekci věnované
metodologii. Obecně by výzkumné části prospělo ještě jedno kolo teoretického
vzorkování, aby došlo k lepšímu nasycení některých kategorií; například v analýze
učebních materiálů a aktivit používaných jednotlivými učiteli chybí perspektiva
samotných vyučujících, čehož si je však autor v závěru práce vědom. Lepší mohlo být
také propojení analýzy a teoretických konstruktů představených v teoretické části
práce. Zatímco klasifikace učebních strategií podle Vlčkové a Lojové (2011) je do
analýzy integrována funkčně, využití fází učení se slovní zásobě podle Thornburyho
(2002) a Ur (1991) je matoucí; v teoretické části práce autor definuje fáze coming
across new vocabulary, practicing a testing, ale v analýze a diskuzi náhle hovoří o
preparing, recording, practicing a testing, aniž by tento rozdíl jakkoli komentoval. I přes
tyto drobné výtky jsou však autorovy závěry zajímavé a věřím, že díky situačnímu
zakotvení výzkumu také podnětné pro jeho budoucí profesní rozvoj.

Závažnější nedostatky se objevují ve formální stránce textu. Ačkoli autor obhajuje
magisterský titul z anglického jazyka, jeho styl psaní má do anglických konvencí často
daleko; zejména teoretické části mnohdy chybí vhodná argumentační struktura s jasně
vytyčenými argumenty na začátku každého odstavce. Objevují se i systematické chyby
jazykové: absence spojky that před vedlejšími větami, špatný slovosled podmětu a
přísudku ve větách souřadných, nevhodné užití členů či ne vždy ideální překlad
žákovských odpovědí z češtiny. U citovaných odpovědí navíc často dochází k záměně
anglických uvozovek za uvozovky české.

I přes výše uvedené nedostatky věřím, že text splňuje požadavky kladené na tento typ
práce a je vhodný k obhajobě pod známkou
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Otázky k obhajobě

1. Termíny strategies, techniques, habits, methods a approaches jsou napříč prací, zdá
se, používány zcela zaměnitelně. Je tento čtenářův dojem správný, nebo mezi nimi
autor spatřuje nějaké funkční rozdíly?

2. K otázce učebních strategií (learning strategies) má velmi blízko také téma
učebních stylů (learning styles). Mohl by autor objasnit, jaké jsou mezi těmito
dvěma termíny rozdíly a zda má toto rozlišení nějaké implikace pro autorovy
výzkumné otázky?

3. Na s. 63 autor uvádí, že v porovnání s výzkumem Vlčkové (2005) se v jeho datech
nevyskytovaly žádné případy kompenzačních strategií. Není však možné, že ačkoli
žáky nezmiňované, jsou tyto strategie integrální součástí některých aktivit,
kterým se žáci hlavně mimo školu věnují?
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